ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO CURADOR

Ata da 2ª Sessão Ordinária do CONCUR de 2017                                                                            Página 1 de 2

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2017
CONSELHO CURADOR

Cáceres/MT, 20 de dezembro de 2017
Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala da
reitoria, sito à Av. Tancredo Neves, nº 1.095, bairro Cavalhada, em Cáceres-MT, foi realizada a
2ª Sessão Ordinária de 2017 do Conselho Curador - CONCUR, da Universidade do Estado de
Mato Grosso - UNEMAT; sob a presidência da professora Dra. Ana Maria Di Renzo e
assessorada por Cristhiane Santana de Souza.

Conselheiros
Presentes

Ana Maria Di Renzo (Reitora da UNEMAT), Fátima Araújo Barbosa Possamai
(Representante Titular da SECITECI), Francisco Lledo (Representante Titular
da Reitoria), Carlos Roberto das Santos Junior (Representante Suplente do
Segmento PTES), Luiz Jorge Brasilino da Silva (Representante Titular do
Segmento Docente), Anderson Marques do Amaral (Representante Suplente
do Segmento Docente), Guilherme Angerames Rodrigues Vargas
(Representante Suplente do Segmento PTES).

Ausências
Justificadas

Matheus Eduardo Flor da Rosa Bueno (Representante Titular do Segmento
Discente).

Ausências
Injustificadas

Carlos Avalone Júnior (Representante Titular das Classes Empregadoras de
Âmbito Estadual, Leopoldo Rodrigues Mendonça (Representante Suplente
das Classes Empregadoras de Âmbito Estadual), Thays Aguiar Soares
(Representante Suplente do Segmento Discentes).

A presidente do conselho consulta o quorum, sendo constatada a presença suficiente de
Conselheiros. Agradece a presença de todos e inicia a sessão do Conselho Curador, que será
regida em conformidade com a Resolução nº 003/2010-CONCUR. Em seguida, apresenta a ata
da 1ª Sessão Ordinária do ano de 2017, previamente disponibilizada para apreciação dos
conselheiros. O conselheiro Luiz Jorge solicita a inclusão do termo “ad hoc” no início da ata, a
inclusão da representação na lista de conselheiros que subscrevem a ata e a retirada de trecho
relacionado à exibição do hino da UNEMAT no item 2. Atendidas as solicitações, a ata é
declarada aprovada. Em seguida foi definida a ordem do dia, mantendo-se a ordem constante
na convocação, da seguinte forma:

1. Resoluções Ad Referendum do CONCUR
Resolução nº 035/2017 Altera o Anexo I da Resolução nº 010/2016-CONCUR que regulamenta
e fixa valores de pagamentos de bolsas pela Fundação de Apoio Institucional.

Apresentação
e Discussão

Remissão a próxima sessão do CONSUNI.

Votação Retirada de pauta.

2. Recepciona a doação de bens à Universidade do Estado de Mato Grosso
2.1 Recepciona a doação de bens à UNEMAT - Câmpus de Sinop
2.2 Recepciona a doação de bens à UNEMAT - Câmpus de Juara
2.3 Recepciona a doação de bens à UNEMAT - Câmpus de Juara

Observação
Em atendimento ao disposto no inciso VI do Art. 6º da Resolução 003/2010-
CONCUR, foram apresentadas as Resoluções de recepção de bens à
UNEMAT.

Apresentação
e Discussão

Após apresentação do conteúdo das resoluções, a presidente consulta os
conselheiros e submete à votação em bloco.

Votação Homologadas por unanimidade.

3. Apresentação do orçamento e execução orçamentária do exercício de 2017 e 2018

Observação
Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 6º da Resolução 003/2010-
CONCUR.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO CURADOR

Ata da 2ª Sessão Ordinária do CONCUR de 2017                                                                            Página 2 de 2

Apresentação
e Discussão

O pró-reitor de Planejamento e Tecnologia da Informação, Francisco Lledo,
expõe a planilha com as informações orçamentárias, detalhando folha de
pagamento, custeio e auxílios.

4. Homologação dos convênios e contratos de parceria, associação e cooperação para a
manutenção de cursos de graduação e de pós-graduação, bem como das demais
atividades exercidas pela UNEMAT.

Observação Em atendimento ao disposto no inciso V do Art. 6º da Resolução 003/2010-
CONCUR.

Apresentação
e Discussão

Remetida à proxima sessão do CONCUR.

Votação Retirada de pauta.

5. Minuta de Resolução que regulamenta e fixa valores de pagamentos de bolsas pelas
fundações de apoio e da outras providências.

Apresentação
e Discussão

Proposta retirada de pauta e encaminhamento ao CONSUNI.

Votação Retirada de pauta.

A professora Ana Maria Di Renzo finaliza a sessão agradecendo a participação de todos. Não
havendo mais nada a tratar, eu, Diego Alves da Rocha, lavrei a presente Ata, que depois de
apresentada aos conselheiros e aprovada, segue devidamente assinada.

Assinatura dos Presentes na Sessão

Ana Maria Di Renzo
(Reitora)

Fátima Araújo Barbosa Possamai
(Representante Titular da SECITEC)

Francisco Lledo
(Representante Titular da Reitoria)

Rodrigo Bruno Zanin
(Representante Suplente da Reitoria)

Luiz Wanderlei dos Santos
(Representante Titular das Classes de Empregados
de Âmbito Estadual)

Carlos Roberto dos Santos Junior
(Representante Suplente das Classes de
Empregados de Âmbito Estadual)

Luiz Jorge Brasilino da Silva
(Representante Titular do Segmento Docente)

Guilherme Angerames Rodrigues Vargas
(Representante Titular do Segmento PTES)

Matheus Eduardo Flor da Rosa Bueno
(Representante Titular do Segmento Discente)

Cristhiane Santana de Souza
(Assessora de Normas aos Órgãos Colegiados)

Diego Alves da Rocha
(Técnico da Assessoria de Normas aos Órgãos
Colegiados)